litarum iustitie distributive seruare no e subditoz q reci...

Ad primuz q ddm q voluntaria iustificatio acci...

In quo habuerit vsus eisdem. Virtutes eni q distat...

De septē donis spūs sancti. Bi. XXXIII.

Ante de septē donis spūs sancti agē dū est. vbi p...

sapie 7 intellect? zc. vn? est tñ dei spūs sue liber...

Q i xpo fuerit illa septē dona. A xpo ē bec cadē...

Q videt obuiare pmissa. Is aut videt obuiare qd...

Is aut videt obuiare qd Beda de timore dñi dicit...

Postq determinauit magr de virtutib. Dic icipit deter...

mote. In 3 ostendit ofiam aliquoz donoz adinuices pp...

De querunt sex. p vruz dona sint virtutes. z d nūero...

De primuz sic pcedit. videt q dona sint virtutes...

De primuz sic pcedit. videt q dona sint virtutes...

Respondeo dōz q circa hac qōne diuersimode de...

te: qz de virtutib tñ due inueniunt in rōne sue intellectu...

Ad primus ergo dicitur quod dona possunt dici virtutes in quantum perficiunt ad bene operandum. et humane sunt quod operationes que ex donis eliciuntur non sunt ceteris hominibus et brutis sed sunt supra virtutes in quantum ultra humanum modum perficiunt. Ad 2m dicitur quod ratio doni non saluat in virtutibus et in suis quod ad omnia sunt saluat in donis per dicitur: quod modus operandi quod est in virtutibus est secundum conditionem humanam: quibus suba habitus sit ex diuino munere: et ita aliquo modo potest dici virtus donum. Ad 3m dicitur quod quia ea que sunt supra nos non possunt cognoscere nisi ex his que sunt in nobis: id est nota donorum sumuntur ex his que virtutibus conueniunt quibus in donis illa que sunt virtutibus sunt modo eminentiori quam in virtutibus. unde equoque predicta nota de virtutibus et donis dicuntur. Ad 4m dicitur quod in omnibus diffinitionibus datus de virtutibus humanis vel exprimitur aliquid quod ad modum humanum pertinet: vel in ipso actu ex quo sumitur diffinitio virtutis intelligitur modus agendi homini proportionatus. unde diffinitiones ille non conueniunt donis secundum quod de virtutibus dantur. Ad 5m dicitur quod voluntas non habet aliquam imperfectionem de ratione sui in nobis quantum ad modum sue operationis: sicut intellectus cognoscit accipiendo a fantasmatibus unde in statu vite deum per essentiam spiritualiam non autem videmus. Et ideo non potest accipi supra illam virtutem que est in voluntate aliquid donum perficiens ad agendum nobilitati modo que sit modus virtutis. Et ideo cum donum non sit supra virtutem nisi de ratione modi non erit inconueniens quod virtus perficiens voluntatem quantum ad sui supremum dignior sit quam liber donum. Ad 6m dicitur quod dona de quibus nunc loquimur sunt virtutes diuine. unde reducuntur ad virtutes exemplares que ponitur in deo que non sunt idem specie cum virtutibus politicis: sed sunt supra eas: ut dicit philosophus in 7. ethi.

Utrum dona debeant esse plura quam septem.

Secundus sic procedit. videtur quod plura debeant esse dona quam septem assignata. Dona enim perficiunt ad modum altiore quam virtus. ergo singulis virtutibus debet respondere singula dona: scilicet inter theologicas virtutes soli fidei videntur dona aliquid respondere sicut intellectus et sapientia. unde videtur quod debeant esse alia dona que respondeant spiritui et charitati. Circa ea que sunt temperantie magis habet firmam quam circa maius aliquid alterius virtutis: scilicet circa dantur ad tollendam imperfectionem que est in virtutibus actibus ex ratione humane nature. ergo temperantie debet respondere aliquid donum. Circa ista dona ponuntur tria que pertinent ad executionem: ut pietas: fortitudo: et timor: scilicet fortitudini adiungitur suum motiuum. scilicet consilium: pietati vero scia. ergo timori debet aliquid directiuum aliter assignari. Circa ad iustitias reducuntur sic pietas: latritia: amicitia: et multa alia: ut supra dicitur. ergo ratione pietas ponitur donum eadem ratione ceteris alie pietas iustitie. Circa ad prudentiam pertinet non solum consilium: sed et iudicium: sic supra dicitur. ergo sic consilium potest donum ita et iudicium. Sed 3. unde quod debeant esse pauciora: quia quantum ad aliquid cognitio est altior: tanto magis vltimus et minus multiplex: scilicet dona sunt supra virtutes: cum igitur virtutes ad cognitiones pertinetes sint fides et prudentia: non debet eis quantum ad dona ad cognitiones pertinetia respondere. Circa donum ut dicitur est ut aliquid aliter quam bonum virtutis est: scilicet timor non videtur sonare in aliqua eminentia. ergo non videtur quod debeat iter dona computari. Circa non potest esse species altior suo genere nec aliquid aliter seipso: scilicet donum est aliquid aliter virtute: cum igitur pietas sit per iustitiam: et fortitudo sit quod dicitur virtus cardinalis: videtur quod neutra debeat dici donum.

Respondeo dicitur quod sic ex predictis patris sunt generalia virtutum. Sunt enim virtutes intellectuales theologice et morales: in quibus omnibus habet conuenientiam quod perficiunt ad actus suos secundum humanum modum. unde cum donum eleuet ad operationem que est supra humanum modum: oportet quod circa maius omnium virtutum sit aliquid donum quod habeat aliquem modum excellentem in maius illa: nec tamen oportet tot sint dona quot sunt virtutes: quia in ymo quod genere in quo

multa continentur conuenit esse unum summum. et ita respectu maiorum virtutum que sunt unum coordinatiom potest unum donum excellentiam importare: sicut et supra dicitur est: quod multe virtutes et quod sunt circa diversas maius assignantur per unum virtutis secundum quod in maius eius conueniunt. Operatio autem humana ad quam humano modo virtus perficitur vel pertinet ad contemplationem secundum quam conspiciuntur necesse est eterna: vel pertinet ad actiones secundum quam disponuntur contingetia que libero arbitrio sunt subiecta. In contemplatione autem humana duplex est via. Una secundum quam procedit ad agnitionem necessarium et eternorum que pertinet ad inuentiones. Alia secundum quam ex principis primis alia ordinantur que pertinet ad iudicium. In prima autem via procedit humano modo ex sensu in memoria: ex memoria in experimentum: et ex experimento in prima principia que sunt in notis terminis cognoscuntur. Et hunc processum perficit intellectus qui est habitus principiorum. Alterius in eadem via proceditur inquirendo ex istis principis in conclusiones. et ad hoc perficitur alia virtus intellectualis que dicitur scientia quantum ad ea que rationi subiacent. in his autem que supra rationem sunt perficitur fides que est inspectio diuinorum in speculo et in enigmate: quod autem spiritualia que sunt nuda veritate capiuntur supra humanum modum est: et hoc facit donum intellectus quod de auditibus per fidei mentem illustrat. ut dicit Gregorius. In alia autem via contemplationis motus humanus est: ut ex simpliciter inspectio ne primorum principiorum et altissimorum causarum habet inferioribus iudicet et ordinet: et hoc fit per sapientiam quam ponit philosophus in intellectuali virtute in 6. ethi. quia sapientia est ordinare: ut in principio metaphysice dicitur. scilicet quod habet illis causis altissimis vniuersalem transformat in earum similitudinem per modum quo quod adheret deo unde spiritus est in 1. Corin. 6. ut sic quasi ex intimo sui de alijs iudicet et ordinet non solum cognoscibilia: sed etiam actioes humanas et passiones hoc supra humanum modum est: hoc per sapientiam donum efficiet. Ex parte autem actionis duo inueniuntur. scilicet dirigere: quod pertinet ad cognitiones: et exequi quod est affectionis. In cognitione autem practica que dirigit in operibus moralibus inuenitur duplex via sicut et in contemplationis cognitione. scilicet inuentione et iudicio. In inuentione autem modus humanus est quod procedat inquirendo et coniecturando ex his que solent accidere: quia ex talibus et circa talia est moralis prudentia: ut philosophus dicit. et hec inuentione secundum hunc modum perficitur per cuboliam que est bona consiliatio: sed quod habet accipiat hoc quod agendum est que per certitudinem a spiritu sancto edocet: supra humanum modum est: et ad hoc perficitur donum consilium. In via autem altera modus humanus est quod ex his que frequenter solent accidere habet de inuentis per consilium iudicet probabiliter: quod fit per gnationem et sine se: et vltimo ordine huius iudicij imponat inferioribus: quod fit per prudentiam que preceptiua est: scilicet quod habet certitudinaliter sentiat de his que agenda occurrunt supra homines est: et hoc fit per donum scientie que docet conuersari in medio prauo et perferre nationis: unde et ipsum nomen certitudinem importat. Executio autem actiue vite in duobus consistit. scilicet in operationibus quibus fit conuicatio ad alterum: et in passionibus quibus habet ad seipsum dispouit. Operationes autem quibus fit conuicatio ad alterum secundum humanum modum regulantur: vel ex eo ad quem est conuicatio: sicut cum ei aliquid exhibet quod ei debet: quod facit iustitia: vel ex ipso quod ad alterum sua conuicatio in quantum bonum eius relucet in tali conuicatio: ut mensura bonorum conuicatio: que quidem conuicatio vel est in hoc quod habet sua tribuit: quod facit liberalitas in mediocribus: et magnificentia in maximis donis vel in superbiis: vel in eo quod seipsum alteri exhibet sine per cognitionem: ut si cognoscatur talis qualis est per dicta et facta: quod facit virtus quedam que a philosopho dicitur veritas: sine per affectionem in quantum se delectabile exhibet socijs: ut in ludis: quod facit entrappellat: vel in communi vita: quod facit amicitia que a philosopho virtus ponitur per quam homo ad unumquemque decenter se habet

in dictis et factis. sed quod ratio conuicatiois quantum ad omnia predicta non attendat ex bono conuicatiois. vel eius ad quem est conuicatio: ut in his terminis includat: ut hoc alteri tantum tribuat quantum debet vel quantum ei expedit qui tribuit. sed quantum est deo acceptum diuinum bonum quod in se vel in proximo relucet: hoc supra humanum modum est. et hoc fit per donum pietatis. Passiones autem vel pertinet ad concupiscibile vel ad irascibile. In passionibus que irascibilis dirigetur secundum humanum modum accipit per mensura vel regula rationis bonorum. passionis enim irascibilis ad tria reducuntur. Primum est spes que est respectu ardui boni in se sequendi. que quidem dirigitur: per hoc quod homo pensatis viribus proprijs secundum eorum mensuram ad ardua virtutis opera se extendat. et hoc facit magnanimitas: que est circa magnos honores: et quedam virtus inominata: que est circa mediocres. honor enim virtuti debet. Sed 2. autem est timor et audacia: que sunt respectu mali difficultis iminentis. et in his passionibus dirigimur per mensuram que suarum virium bonum ad aggrediendo vel fugiat: quod ad fortitudinis virtutem pertinet. Tertius ira que surgit ex lesione precedente: in qua dirigimur ut homo non insultat ut vindictam ultra quantum sit offensus et ordinem iuris. quod facit mansuetudo. Sed 3. homo in omnibus his pro mensura accipiat diuinam virtutem: ut scilicet ad ardua virtutis opera se extendat: ad que scit se suis viribus non sufficere. et pericula que vires suas excedant non formidet vino auxilio inuisis. et de illatis iniurijs non solum vindictam non requirat: sed etiam gloriam habeat in remuneratione intendens supra humanum modum est. et per totum efficiet per donum fortitudinis. In passionibus autem concupiscibilis: que sunt amor concupiscentia et delectatio secundum humanum modum dirigimur ad bonum rationis: ut scilicet tunc habet ad temporalia bona afficiat quantum indiget. quod fit per temperantiam que est circa maxias delectationes et concupiscentias. et secundum alias ei annexas. Sed quod homo ex reuerentia diuine maiestatis obiecti ut stercora arbitretur supra humanum modum est. et per dicitur timoris perficiet. Unde in ps. dicitur. Confige timore carnes meas. Quidam vero accipiunt numerum donorum secundum per nitates ad partem: eo quod donus est ad auferendum defectum potentie in qua est virtus. unde dicunt quod contra pronitatem ad superbiam est timor ad humilitatem inclinans. Contra pronitatem ad inuidiam: que primo comparati nescit est pietas. Contra auaritiam scia: cuius est bene conuersari cum hominibus: vnicuique reddendo quod suus est: quod auaritie opponitur. Contra accidiam fortitudo. Contra iram que agit omnia in precipitio consistit. Contra gulam que sensus habet ad intellectus. Contra luxurias sapia: quod gustato spiritu desipit omnis caro. Alii vero accipiunt numerum donorum secundum ea que in christo exhibebant ad patientiam: que quidem fuerunt quatuor. scilicet reuerentia ad patrem mittentem. et sic est timor. Compassio vel misericordia ad eos pro quibus patiebatur. et sic est pietas. Virilitas ad passiones sustinendas. et sic est fortitudo. Et fructus passionis consideratio. et sic est intellectus. Consilium autem fortitudinis dirigit: scia pietatem: sapia intellem. Alii vero accipiunt tres ea que ex peccato consequuntur. Consequuntur enim in concupiscibili duritia ut non subueniat proximo. et contra hanc est pietas. In irascibili timiditas: contra quam est fortitudo. Et presumptio siue audacia contra quam est timor. In rationali vero respectu finis hebetudo ut non cognoscatur: contra quam est intellectus. Et stultitia ut non afficiat aliquis debere ad finem: contra hanc est sapia. Sed respectu eorum que sunt ad finem ignorantia: qua scilicet homo nescit quid expedit ad profectum tione finis. et contra hanc est scia. Et precipitatio per quam homo ex impetu passionis magis ducit in his que sunt agenda que ex electione. et contra hoc est consilium. Alii vero aliter accipiunt dicitur quod dona perficiuntur in duplici vita. In cotemporalia quidem sapia per modum gustus experientis. intellectus per modum visus insipientis. In actiua autem quantum ad recessum

a malo. timor quantum ad operationem boni ad quod omnes tenentur. pietas ut exequens: et scia ut dirigens. Quantum vero ad operationem boni ad quod non omnes tenentur fortitudo ut exequens: et consilium ut dirigens. Sed prima assignatio magis videtur accepta secundum proprias rationes donorum.

Ad primus igitur dicitur quod fides est in intellectu: spes autem et charitas in voluntate: ut per dicitur dicitur est. Intellectus autem humanus ex sua natura habet imperfectionem in modo intelligendi: quia spiritualia non potest percipere nisi deueniens in ea ex sensibilibus. sed voluntas non habet ex sui natura aliquem modum imperfectionis: ut dicitur dicitur est. et ideo charitati et spei non respondet aliquid donum quod perfectiori modo operetur. imperfectio enim que est in actu spei: non est ex modo operandi: sed magis ex distantia obiecti. Ad 2m dicitur quod perfectio temperantie consistit in retrahendo a delectationibus circa quas est: unde et nomen accepit. Perfectio autem fortitudinis in sustinendo vel aggrediendo. iustitie autem in operando que ad alterum sunt. Et ideo iustitie respondet donum quod est ad operandum. scilicet pietas. et fortitudo donum quod est ad sustinendum et aggrediendo: quod eodem nomine nominatur. temperantie autem donum quod sonat in recessus ab aliquo. scilicet timor: ut per dicitur dicitur est. Ad 3m dicitur quod idem est directiuum in recessu a termino: et accessum ad alius terminum. et ideo timor qui sonat in recessum: non habet aliquid speciale directiuum preter ea que dirigunt in alijs exequendis que pertinent ad accessum ad terminum. Ad 4m dicitur quod donum eleuat hominem ad id quod est supra se: ideo conuenienter donum respondens iustitie ex illa parte iustitie sumitur que est quod maxime superum est debet. hoc autem est pietas: que debetur deo et patri carnali: vel etiam patrie. Ad 5m dicitur quod iudicium prudentie per donum scie perficiet: sic et consilium per donum consilium. Ad 6m dicitur quod multe alie virtutes pertinet ad cognitionem que fides et prudentia: sic per de omnibus intellectualibus. et ideo non procedit ex falsis. Ad 7m dicitur quod timor sonat in quantum ad subonem bonis ad deum per quadam reuerentiam. quantum ad autem creatura magis creatori subiecit tanto altior est. sic magis timor magis subiecit forme: tanto perfectior est. et ideo timor in excellentia sonat secundum quod importat reuerentiam ad deum: sic enim maxime donus est. Ad 8m dicitur quod pietas que est donus est supra iustitiam et supra omnes partes eius: ut ex predictis patet. et ideo non est idem cum pietate: que est pars iustitie

Utrum dona maneat in patria.

Tertium sic procedit. videtur quod dona non remaneant in patria. Donum enim fortitudinis videtur esse 3 difficultates ordinatum. scilicet in patria non erit aliqua difficultas: ergo ibi non erit fortitudinis donum. Circa pietas est ad partem tendendum proximo: sed in patria non erit concupiscentia: ergo nec pietas donum. Circa timor est ad retrahendum a malo et ex fide sequitur in patria euacuabitur fides et omne malum cessabit: ergo non erit ibi timor. Circa secundum Damascum. consilium est de donis. sed in patria non erit dubitatio: ergo nec consilium. Circa per Corin. 13. scientia destruet. ipsa enim docet conuersari in medio prauo et peruerse nationis: quod in patria penitus non erit. ergo nec donum scientie erit in patria. Circa dona omnia: ut dicitur est. tollunt imperfectionem que est in virtutibus quantum ad modum operandi. sed in patria non erit imperfectio. ergo donis non indigemus: sed ipse virtutes perfecte sufficient. Sed contra. Christus fuit simul verus viator et comprehensor. Sed in christo fuerunt dona excellentissima: ut patet per id quod dicitur Ier. xi. quod per comprehensionem glorie non excluduntur: et ita remanebunt in patria. Circa dona sunt perfectiora virtutibus cardinalibus: scilicet ille manet in patria: ergo multo fortius dona. Circa per donum eleuat homo supra humanum modum: sic patet ex dictis. scilicet per quod erit in patria quam erimus equales angelis dei: ut dicitur Math. 22. ergo dona remanebunt in patria.

Respondeo ddm qd modus vnicuiq rei ex propria...

Utrum beatitudines rideant singulis donis...

Dona et beatitudines non corrident sibi inuicem...

Sed est qd dicit in glo. Mat. 5. ubi eni singule...

Respondeo ddm qd qdam dicit qd beatitudines...

est spiritualia que intells apprehendit iudicare...

ribus homo magis ad interiora pgrreditur...

Ad primu... igit ddm qd beatitudines dnr vtutes...

Utrum fructus corrident donis...

Respondeo ddm qd nomen fructus a corporalib...

est illud qd de re aliq pncipalr expectat. sic fruct' ois nostri operis deus est. Et iteru illud qd qd sequit ex operatione non pncipalr ppter hoc operas dicit fructus: sic delectationes que in bonis opib' sunt: sunt qda fruct' bonoz operz. et hoc modo in aucte pdicta accipit Ambro. fructu dicit ipfas vtutes fruct' esse in qtu delectant. Scdm phm aut. 3. et h. ois opatio pcedens ex bitu pficiente nam hz delectatione annexa. vti cu felicitas vl britudo sit operatio fm vtute pfecta: qdam formale copleriu britudinis est ipsa delectatio: et id fruct' qui delectationes noiant britudinib' rident: sic britudines donis. Inter fruct' aut coputant qdaz qui sunt essentialr delectatio: vt gaudium qtu ad vnione pntia bonoz: et pax qtu ad remotione impedimentoz pcurbantiu delectatione. Et ideo hi duo fructus rident oib' donis et britudinibus. Quidam vo ponunt qsi ro delectationis et ca. Est aut delectatio in opibus actiue et ptemplatiue vite. In opib' aut actiue vite ro delectationis est duplex. Uno mo ex remotione ipedientiu vera delectatione sps. delectatio eniz ex opatione no ipedita causat fm phm. Alio mo ex pntia bonoz spui couenienu. Impeditur aut spualis delectatio vite actiue duplr. Uno mo per delectationes hias. s. bonoz temporaliu. sic enim opationes hie sunt: ita et delectationes: vt dicit phs in. x. et h. Temporalis aut delectatio vel est in bonis exteriorib' .s. diuitijs et honoribus. et hac delectatione cobitet modestia que fructus ponit. et rident paupertati sps: vel etia in delectationib' carnis: et sic reprimunt vel abstinendo ab illicitis: qd facit castitas. vel etia a licitis: qd facit puenientia fm glo. Et hi duo fructus rident beatitudini luctus. et per ois hi tres fructus rident dono timoris qsi exequenti. Aliter fm phm in. 7. et h. pot distingui castitas a puenientia: vt per puenientia sic reprimant cocupiscentie vt no dntent. p castitate aut vt etia subyciant. Alio mo ipedit delectatio spualis per exteriores difficultates. que gdes pstant vel in labore actionu: que vincit loganimitas. vti h fruct' respondet qre britudini et dono fortitudinis. vel etia in dolore passionu. et hoc duplr vincit. Uno mo vt per eas constantia animi no frangat qtu ad seipz: et h facit patientia. et h fruct' rident octaue britudini. Vti qui psecutione patiunt. et dono fortitudinis. Alio mo vt ho ab inferente no turbet ad nocendu ei. et h facit mansuetudo. Et h fruct' respondet miritati q est scda britudo: et dono pietatis. Bonu aut coueniens fm actiuam vita: qd delectatione facit est etia in affectu fm qd boi oē bonu coplacet et sui et alteri. h eniz est boiez dulced hie anim. et sic est bonitas. glo. dulcedo animi. Et in ordine ad effectum fm qd ho est bñ cocatiuus suoru ad alios. et sic est benignitas. et hi duo fruct' rident beatitudini qnta que est de mia: et dono pietatis. Oēs aut pdicti fruct' rident donis: cōsilio: et scie quasi dirigentib'. In vita aut ptemplatiua no pot esse aliqd delectatione impediens nisi ex pte actiue vite: qd fm phm delectationi: que est in pferendo no est hium. vti no est ibi ro delectatiōis nisi ex pntia boni in quo mens gescit. et h duplr. Uno mo per cognitione spualiu sine dubitatioe: et sic est fides. Glo. deuisibilib' certitudo. et rident sexte britudini et dono intellect'. Alio mo pntia vnione ad spualia ex qd pot iudicare de oib' alijs: qz spualia iudicat. p' Cos. z. et sic est caritas: et rident septime britudini. s. Beati pacifici. et dono sapiētie.

**Ad primuz** igit oim q vtutes dñr fruct' no rone habituu: s. qz in opib' delectatione annexam habent. vti et vtutes que inter fruct' noiant: sic castitas: mansuetudo et h: no ponunt in qtu sunt vtutes: sed in qtu sunt aliqna ronez delectadi. Ad 3m oim q sic petri hz sua pena annexa aliqna: qz ois iordinar' animus sibi est pena: vt dicit Aug. in li. 2. fel. ita et meritū hz suū fru

etū adinnetū: qui tñ fruct' in futuro cōplebit sic et malo pena. et id donis rident fruct' et qtu ad act' qd in via bñe. Ad 3m oim q pter aliquo ppe est ipm vt fructu bñe. B aut hz alijs vt fructu que expectat pncipalr ex suo opere. Vti illo qd sequit ex opere no pncipalr expectato no pzie dicit alijs frui: s. solum illo qd pncipalr expectat: qd est solū de. Et id qtu sit vna tñ fructio: sunt tñ mlti fructus: qz qd sequit etia si no pncipalr expectat pot dici fructus. Ad 4m oim q distinctio fructuum sit duplr. Uno mo hz intensioe et remissionē. et sic fruct' distinguitur in euāgelio: qz de gbulda opib' maius erit gaudium qd de alijs. Alio mo qtu ad diuersas rones gaudendi. et sic diuidit qsi essentialr et per se. et h mo distinguit. Gal. 5. et sic donis rident fruct': vt dicit est. Ad 5m oim q eide dono pnt rident multi fructus fm qz hz multos actus: vti dicit est. et ideo non opz qz sint tot fructus quot dona.

**Utrū petitiones rident donis.** sic pcedit. videt q petitiones donis no rident. Aug. eni dicit in encl. qz trib' pms petitionib' eterna possunt. religio vo qtu opalia. s. vni qd qz donoz rū pntet ad pntē vitā: in qua tpaliter viuūt. et ad futurā in qua ad eternitatē puenimus: vt ex dicitis p3. g. donis petitiones no rident. P. Aug. in epla ad p'robā dicit. Quis quis dicit petedo. s. qd ad illā euāgelicā partē pnter non possit: etia si no illicite orat: carnalr orat. s. multa alia pnt peti a deo no carnalr qz septēz dona sic septē vtutes et gra et necessaria vite. ergo petitiones dñice orōnis septem donis no rident. P. oia dona sunt quedaz bona a deo donata. sed petitiones orōnis dñice: no tñ sunt ad psecutionem boni: sed etia ad remotionē mali. g. dona petitionib' non rident. P. in donis sunt qtuoz que ad cognitionē pntent. sed in petitionibus nulla videt ad cognitionē pntere: g. petitiones donis non rident. P. petitiones ad impetrandū ordinate sunt. sed impetrare aliqd a deo non est nisi bñtis vtutem. cū igit dona simul cū vtutib' infundantur videt q petitiones non ordinant ad dona. P. Aug. in encl. dicit qz h totū est vna petitio. Et ne nos inducas in tērationē: sed libera nos a malo. qd p3 ex hoc qd no ponit ibi. et libera nos a malo: sed ponit ibi. sed. Sicut dicit qz tertia petitio. s. fiat voluntas tua: cocludit in duabus pms. et ita videt q no sint nisi quinque petitiones. sic etia Lucas ponit. sed dona sunt septem: ergo petitiones no respondent donis. P. scda petitio hz Aug. ibide pntinet ad resurrectionem corporis. sed nullum donum ad resurrectionem pnter: ergo petitiones donis non rident.

**Respondeo** oim q reductio petitionuz ad dona no intelligit hoc modo q in petitionib' soluz bitus donoz petant: sed qz peti per quilibet petitione aliqd eoz q ad aliqd donoz pnter. Nec autē reductio pot attendi duplr. Uno mo in gnali: vt. s. qquid ad dona pnter etia ad petitiones pnter: et econuerso. et sic fit reductio eoz adinuicēz no soluz per appropriationē: s. etia p ppetatē: qz sic dona sufficiēter pficiūt in oib' q sunt actiue et ptemplatiue vite siue in pnti siue in futuro: ita et in oib' per petitiones diuinū auxiliū implorat. Alio mo in spali:

esse per ppetatē no pot fieri reductio singuloz donoz ad singulas petitiones: qz ea que in diuersis petitionibus postulant pnt pnter ad vnu donū et econuerso: sed per appropriationē quādā in qtu singule petitiones hnt aliquas similitudinē cū singulis donis: sic et de britudinib' dicit est. Est eni alia ro distinguēdi dona et petitiones. cū eni dona sint bitus ordinati ad opandū: opz qz distinguant hz obta in qbus diuersificari opz act' fm spēm. Sed petere opz oia qbus indigemus ad opandū: que no possum' nisi a deo hñe. vni aut donū ad sui opōnez idiget plurib' auxilijs. et idē auxiliū valet ad act' multoz donoz. Indigem' aut auxiliū vno tam in opib' ptemplatiue qz in opib' actiue. In opib' aut ptemplatiue indigemus duplici auxiliū. vnum est: vt ipsoz ptemplatiuū. s. oinoz maiestas et dignitas appareat: al' ptemplatiue que ptemplatiue alliciat digna no eēt. Et h auxiliū peti per pma petitionē (Sacrificet nomē tuū.) In q peti: vt nomē ei' qd semp scm est etia apud boies scm ba beat: hoc est no cōtēnat: vt Aug. dicit ad p'robā. Vti idē est petere h qd illud Eccl. 36. Sic in respectu eoz scificatus es in nobis: ita et in spcū nro magnificare in eis. Et qz ex hoc qd huius excellētie particeps fit: ordinare et iudicare hz qd est sapie. et idē hoc petitio ad sapiam reducit et ad septimā britudinē. Aliud aut auxiliū est vt in ptemplatiue hz magnaliū nostrā britudinē cognoscām: vt sic magis bis ptemplandis homo inherescat. et hoc auxiliū peti per secundā petitionē: Adueniat regnū tuū. Glo. idē manifest' hoibus vt. s. in nobis veniat: et in xpo regnare mereamur fm Aug. ad p'robā. Vti idē est hoc petere: vt idē dicit: qd dicere: oside faciē tuā et salu erimus. Et idē hoc petitio reducit ad sextā britudinē et donū intell'. In opib' autē actiue indigemus duplici auxiliū. Primū est vt bona nobis pferant: qbus ad bñ opandū adiuuemur. Scdō est vt mala impediētia remoueant. Bonū aut duplex est nobis necium ad vitā actiuā. Vni qd est directe ad opus vtutis ordinat: sic ipz honestū bonū. et h peti in tertia petitione (Siat voluntas tua etc.) in qua fm Aug. petimus obediētiā ad deū: vt sic fiat a nobis voluntas ei' in terris sic fit ab angelis in celis. Vti fm ipm idē est hoc petere qd dicere. Huius meos dirige fm eloquiū tuū. et hoc reducit ad gnātam britudinē que est de mia: qz miaz pcepte nobis deus pceptit: et per ois ad donū cōsily. Aliud est organice ad vitā huius sic spalia subsidia: qd homo ad bñ opandū iuuatur. et h pnter ad qrtā petitionē: qua dicit (Panē nostruz quotidianū etc.) qz fm Aug. ibide per hoc qd dicit. hodie significat h rpa. vbi vel sufficiētia illaz petimus a patre q superexcellit in noie panis totā signātes: vel sacm fideliz. et h est idē qd peti. puer. 30. diuitias et paupertates ne dederis mihi: sed tātū victui meo tribue necia: et hoc petitio reducit ad qrtā britudinē: qz hz subsidia vite sunt que nos in laborib' hui' vite sustētant: et per ois ad donū fortitudinis. Impediēs aut opōnem actiue vite est triplex. Primo malū culpe pteritū qdē in actu: s. manēs in reatu macula et ingnatioe: et ptra h malū peti auxiliū: per qntā petitionē qua dicit (Dimitte nobis debita nra etc.) vbi vt dicit Aug. ibide nos admonemur: et qd petam' et qd faciam' vt accipere mereamur. et h idēz pety qui dicit. Si reddidi retribuentib' mihi mala etc. et hoc reducit ad tertiā britudinē q est de luctu: qz ea remittunt pcta: et per ois ad donuz scie. Scdm est malū futurū: qz timemus iclinās ad peti. et circa h peti auxiliū in sexta petitione. cū dicit. (Et ne nos inducas in tērationē) in qua fm Aug. petimus ne deserti diuino auxilio alicui tērationi vel cōsentiamus decepti: vel cedamus afflicti. Et h idēz peti Eccl. 33. aufer a me ventris cocupiscentias. et hoc reducit ad scdam britudinē: et hoc est de mititate: qz pcepte tentationes ad maluz sunt mole

stie que a primis inferunt qbus puocamur: vt eis nocemus: quas tentationes per illam beatitudinē vincimus: et per ois ad donū pietatis. Tertiu est malū pns qdē: qd sit illud: et ptra hoc peti auxiliū per septimā petitionē qua dicit. (Sed libera nos a malo.) vti Aug. dicit qz homo xpianus in qualibet tribulatione stitutus in hac petitione gemitus edit. Et hoc idē petiuit qui dixit. Erue me ab inimicis meis etc. et hoc reducit ad britudinē que est paupertas sps: qz eius est in tribulatione auxiliuz petere. et per ois ad donū fortia. Possunt aut tres vltime petitiones aliter distingui fm Aug. vt pma carū petat auxiliū ptra maluz culpe. Scda aut ptra inclinantiā in culpam. Tertia vo cō-

**Ad primum** Tra pene malum. igit oim q obedientia ad deuz que omne honestū actionis cōplectit. et cōtemplationis bona in hac vita incipiūt et in futura cōsumant: et qtu ad hāc consummationem. Aug. dicit qz per tres primas petitiones petimus bona eterna. in alijs autē petitionibus petimus ea que tñ in hac vita sunt. Ad scdōz oim q in hac oratione no solū petunt bitus donoz: qz petiio hz habituz qtu ad intellm et sapiam comprehendunt in pms duab' petitionib': sed qtu ad oēs bitus donoz: vel virtutū qui dirigunt in vita actiua petunt in tertia petitione: qz oēs bitus operatiui no sunt nisi ad obediēdiū deo: sed per singulas petitiones petunt ea que aliquo mo pntent ad omnia dona. Ad 3m oim q quis dona sint quedaz dona a deo data: tñ ad hoc qz possint habere debitas opationes oportet qz a malis homo liberetur. Ad 4m oim q due petitiones pntent ad cognitionē cōtemplatiuā: sed ad cognitionē practica non ponunt aliqne petitiones pertinentes eadē rone qua nec aliqne beatitudines: vt dicit est. Ad 5m oim q quis hō non hñs vtutes no possit dona impetrare ea merendo: potest tñ ipetrare per moduz dispōnis ad illa. et iterū aliquis habens vtutes et dona pot impetrare perseverantiā in eis. Ad 6m oim q simpliciter loquendo sunt septem petitiones: vt dicit est: non tamen est incōueniens vt earū vna aliquo mo includat in alia sic aliqd est in alio in potentia. Ad 7m oim qz in resurrectione corporis precipue et totaliter particeps erimus regni diuini. ideo dicit Aug. qz pntet ad resurrectionē corporis: no qz directe corporis resurrectione petatur.

**Expositio textus.** Spiritus sapie et intellect' etc. Ratio ordinis ex pdictis p3. cōbina duo: quoz vnu dirigit alteruz: sic sapia dirigit intellm pzie loquēdo. s. filius aut fortitudinē per quādā appropriationē: qz sic pcepte p'ilio indigemus in opōnib' superogationis: ita et in fortitudine. scia pietatē: qz neutru sonat nisi in id ad qd omnes tenent: timor aut qz est recessus a malo. ideo no idiget p'prio directiuo: vt ex dicitis p3: tñ pzie loquēdo cōsiliuz et scia dirigunt in oibus trib' donis exequētib'. (Spūs timoris) hic spāliter dicit xpm repleuisse: qz ppter suā impfectionē min' in ipso esse videbatur. ideo qz pncipaliter ad patiendū venerat: qd per humilitatē est ppletuz: que pnter ad donū timoris domini. (Quidam tñ fm effectū etc.) Hoc est verū et timore fm actum affectus: qui est timere separationem: et non qtu ad quēlibet actum affectus: vt postea videretur.